
E X E C U T I V O

69
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 007-S, de 05 de 

janeiro de 2023.

Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento IEMA nº 
008 - Requerimento de Certidão Negativa de Débitos 
Ambientais - CNDA

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso das atribuições legais;
Considerando a Portaria SECONT Nº 298-S de 18 
de dezembro de 2017, que publicou o Relatório 
Resumido de Atividades e Rotinas Finalísticas do 
Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA e;
Considerando o que consta nos autos do processo 
E-Docs 2023-DW6K0.

RESOLVE:
Art. 1º Implantar a Norma de Procedimento IEMA nº 
008 - Requerimento de Certidão Negativa de Débitos 
Ambientais - CNDA - versão 1.0.
Art. 2º A Norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra na página eletrônica do IEMA (www.iema.
es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT (www.
secont.es.gov.br).
Art. 3º Esta instrução de Serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

Cariacica, 05 de janeiro de 2023.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 1000876

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

PORTARIA Nº 004-S, de 05 de janeiro de 2023.

O Secretário de Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições 
legais;

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, por necessidade de 
serviço, as férias referentes ao período aquisitivo 
2022/2023 do servidor NILO TEIXEIRA DIAS 
nº funcional 3299546, a partir de 06/01/2023, 
ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes 
oportunamente.

Vitória, 05 de janeiro de 2023.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SEDURB

Protocolo 1000032

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
150/2022

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SELOS MECÂNICOS PARA O 
ESTOQUE DA CESAN.
CONTRATADA: NEW PARTS COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 27.442,00 (vinte e sete mil e quatrocentos 
e quarenta e dois reais).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos.

FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022

PROTOCOLO Nº 2022.013101
ID CidadES: 2022.500E1600006.01.0124

Vitória, 06 de janeiro de 2023.
JEFERSON DIAS TOLEDO

Gerente de Logística da CESAN
Protocolo 1000119

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 01 AO CONTRATO

Nº 398/2021
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: RIOVIVO AMBIENTAL - EIRELI.
OBJETO:
1.1 Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo do 
contrato, a contar de 16/01/2023 e com término 
previsto para 15/01/2024.
1.2 Para fazer face à prorrogação de prazo, a fonte de 
recursos do contrato será suplementada com o valor 
de R$ 5.702.037,44 (cinco milhões, setecentos 
e dois mil, trinta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos).
REF: Processo Nº 2022.016961.

Vitória, 04 de janeiro de 2023.
Carlos Aurélio Linhalis

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 999969

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 001, de 02 de 
janeiro de 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-ARSP, 
autarquia de regime especial, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar 
nº 827, publicada em 1º de julho de 2016 com 
alterações pela Lei Complementar nº 954 publicada 
em 03 de setembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Heverson Morais 
Alvarenga para responder pelo cargo de Gerente de 
Gás Natural no período de 02/01/2023 a 16/01/2023 
em virtude de férias do titular.

Joana Moraes Resende Magella
Diretora Presidente
(assinado eletronicamente)

Protocolo 1000219

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209606
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4500922022
Cidades N° 2022.500E1600012.11.0061
Forma de Contratação: Previsto no Art. 29 Inciso 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Janeiro de 2023 às 23:31:33 Código de Autenticação: 7ccda057



70
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023.

II da Lei 13.303/16 e artigo 98 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: EFATA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 04.543.045/0001-63
Objeto: Aquisição de 9 (nove) transdutores 
de pressão para monitoramento da pressão de 
carregamento das carretas de GNC na base de 
compressão de Aracruz e de descarregamento no 
posto Spinassé.
Valor: R$ 21.527,55 (Vinte e um mil, quinhentos e 
vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos).
Vigência: 02/01/2023 a 03/03/2023
Fonte: 4201000001

Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Comercialização de Gás

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 1000260

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE ALTERAÇÕES
EDITAL FAPES Nº 26/2022

APOIO AOS CLUSTERS DE INOVAÇÃO CAPIXABA
EDITAL FAPES Nº 28/2022

UNIVERSAL
EDITAL FAPES Nº 30/2022
VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público que as alterações dos 
Editais nº 26, 28 e 30/2022, estão disponíveis na 
página eletrônica www.fapes.es.gov.br

Vitória, 06 de janeiro de 2023.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-Presidente da FAPES
Protocolo 1000264

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 600/2020, contratado por meio da PORTARIA Nº 
002-R/2020 - BANCO DE PROJETOS DE PESQUISA 
- SEAG. Contratante: FAPES. Outorgado: Pedro 
Arlindo Oliveira Galvêas. Objeto: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 01 de março de 2023. Processo: 2020-7S4P4. 
Assinado em 05.01.2023.

Cristina Engel de Alvarez
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 1000416

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio do Edital nº 16/2022 -  APOIO A PROJETOS 
INOVADORES E SPIN OFF II.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, tendo início em 01 de janeiro de 2023. Recurso: FUNCITEC/FAPES.

T.O. Processo Beneficiário Valor da Subvenção 
(R$)

Assinatura

1207/2022 2023-J83LV Cubo Inteligência Médica 
Computacional LTDA

210.000,00 05.01.2023

1208/2022 2023-R2B9V Cafeeira Krohling 
Armazens Gerais LTDA

397.570,00 05.01.2023

Cristina Engel de Alvarez
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 1000905

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio do Edital nº 16/2022 -  APOIO A PROJETOS 
INOVADORES E SPIN OFF II.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, tendo início em 01 de fevereiro de 2023. Recurso: FUNCITEC/FAPES.

T.O. Processo Beneficiário Valor da 
Subvenção (R$)

Assinatura

007/2023 2023-N4DF4 BP INTELIGENCIA LTDA 150.000,00 05.01.2023
008/2023 2023-0SVWM MEDTAXING - TRIBUTACAO 

MEDICA DESCOMPLICADA LTDA
149.500,00 05.01.2023

009/2023 2023-PRJ58 MV EMPREENDIMENTOS LTDA 148.700,00 05.01.2023

Cristina Engel de Alvarez
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 1000910

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Janeiro de 2023 às 23:31:33 Código de Autenticação: 7ccda057


